

財団法人東京都交響楽団

第1 監査対象の概要

1 事業の内容

(1) 事業の概要

財団法人東京都交響楽団(以下「財団」という。)は、昭和40年2月に設立された団体で、交響楽を通じて、都民の情操を豊かにするとともに音楽芸術の普及向上を図り、首都の文化発展に寄与することを目的として、主として次の事業を行っている。

ア 自主公演(定期演奏会、プロムナードコンサート、東京芸術劇場シリーズ等)

イ 音楽鑑賞教室(小・中学校の児童、生徒対象)

ウ 依頼公演(公共団体、都・区文化振興会等)

(2) 都との関係

都は、財団設立に際し、基本財産100万円全額を出えんしている。

また、「東京都交響楽団と東京文化会館の事業協力に関する覚書」を締結し、東京文化会館内に事務室、楽器保管庫等、計423.36m²を使用許可しているほか、財団法人東京都交響楽団運営費補助金交付要綱に基づき、財団の運営に要する経費として、平成10年度13億4,138万余円、平成11年度14億1,000万余円の補助金を交付している。

2 組織

財団は、事務所を台東区上野公園5番45号東京文化会館内に置き、役員16名(理事長1名、副理事長1名、常務理事1名、理事10名、監事3名(非常勤役員12名))及び職員16名(うち都派遣3名)、特別契約楽員2名(ソロ・コンサートマスター、コンサートマスター)、楽員107名で構成されている。

第2 監査の範囲及び実地監査期間

1 監査の範囲

平成10年度及び平成11年度の事業について実施した。

2 実地監査期間

(1) 教育庁 平成13年2月5日

(2) 財 団 平成13年2月6日、8日及び9日

第3 監査の結果

1 経営状況について

(1) 経営成績

財団の会計は、一般会計及び楽器特別会計に区分して経理されている。

ア 一般会計について

一般会計は、財団の管理及び運営に係る事業を経理するものである。

平成10年度及び平成11年度の収支状況は、別表1 一般会計比較収支計算書のとおりである。

平成11年度の当期収入合計は、19億1,002万余円で、前年度に比較して9,453万余円(5.2%)増加しており、一方、当期支出合計は、19億1,264万余円で、前年度に比較して8,592万余円(4.7%)増加している。

収入の増加は、補助金収入が6,862万余円(5.1%)、演奏事業収入が2,557万余円(6.6%)増加したことなどによるものであり、支出の増加は、管理費が6,814万余円(5.1%)、演奏事業費が2,228万余円(6.3%)増加したことなどによるものである。

なお、当期収支差額は261万余円の不足となり、前期繰越収支差額6,826万余円を加えた次期繰越収支差額は6,564万余円となっている。

平成10年度及び平成11年度の主な事業実績は、表1のとおりである。

(表1) 財団の主な事業実績

演 奏 会 名		平成10年度	平成11年度
自 主 公 演	定期演奏会	20回(入場者35,413人)	20回(入場者35,971人)
	プロムナードコンサート	6回(入場者8,898人)	6回(入場者10,268人)
	東京芸術劇場シリーズ	5回(入場者7,142人)	4回(入場者6,036人)
	特別演奏会	7回(入場者11,458人)	4回(入場者6,349人)
音 楽 鑑 賞 教 室		65回(入場者58,937人)	59回(入場者55,498人)
依 頼 公 演	一般依頼	28回(入場者47,700人)	37回(入場者55,246人)
	CD用録音	5回	3回
	CD制作	1回	1回
	放送用録音	3回	4回

イ 楽器特別会計について

楽器特別会計は、楽器購入資金貸付事業及び楽器整備事業を経理するものである。

平成10年度及び平成11年度の収支状況は、別表2 楽器特別会計比較収支計算書のとおりである。

平成11年度の当期収入合計及び当期支出合計は、同額の1億4,442万余円で、前年度に比較して171万余円(1.2%)増加している。

収入の増加は、雑収入が291万余円(226.3%)増加したことなどによるものであり、

支出の増加は、楽器整備事業費が778万余円(211.9%)増加したことなどによるものである。

なお、収入合計と支出合計が同額なのは、収入合計から楽器購入資金貸付事業費、楽器整備事業費を控除した額を積立基金に支出しているためである。

(2) 財政状態

ア 一般会計について

平成10年度末及び平成11年度末の財政状態は、別表3 一般会計比較貸借対照表のとおりである。

平成11年度末の資産合計は3億3,624万余円、負債合計5億2,381万余円で、正味財産合計は1億8,757万余円の不足となっている。

資産は、前年度に比較して4,946万余円(17.2%)増加している。これは主に流動資産が5,027万余円(19.3%)増加したことによるものである。

負債は、前年度に比較して1,933万余円(3.8%)増加している。これは固定負債が3,355万余円(10.7%)減少したものの、流動負債が5,289万余円(27.6%)増加したことによるものである。

正味財産は、前年度に比較して3,012万余円(13.8%)増加したものの、不足している。なお、正味財産増減の内訳は、別表4 一般会計比較正味財産増減計算書のとおりである。

イ 楽器特別会計について

平成10年度末及び平成11年度末の財政状態は、別表5 楽器特別会計比較貸借対照表のとおりである。

平成11年度末の資産合計は2億381万余円、負債合計13万余円、正味財産合計2億368万余円となっている。

なお、正味財産の内訳は、別表6 楽器特別会計比較正味財産増減計算書のとおりである。

以上、財団の経営状況について述べてきたが、事業は、別項指摘事項を除き、出えん目的に沿って適正に執行されている。

2 指摘事項

(1) 財団関係

ア 契約に係る事務処理を適正に行うべきもの

財団は、財団法人東京都交響楽団財務規程(昭和60年規程第14号)及び同実施細目(平成元年2月1日制定)により、契約における予定価格については、取引の実例、需給の状況、数量の多寡等を考慮して適正に定め、また、予定価格が100万円を超える契約においては、

3人以上から見積書を徴するとともに、契約書又は請書を作成しなければならないとしている。

ところで、財団は、演奏会の広報宣伝用のパンフレット等の印刷、楽器の購入等、多数の契約を行っているが、その契約手続等について見たところ、

予定価格を業者の見積額により設定し、契約も、予定価格と同一額で見積書提出業者と締結していること

予定価格100万円を超える契約において、複数の業者から見積書を徴することなく契約を締結しており、契約書又は請書も作成していないこと

平成11年度の「月刊都響」(8月号から2月号までの7分冊で、各月とも予定価格が100万円を超える)の印刷契約において、編集委託者の推薦があり、見積価格が審査の結果適正と認められるためとして、Aを特命して行っているが、推薦の理由及び審査結果の事実が明らかにされないこと

など、適正を欠く事務処理を行っていることが認められた。

財団は、経済的かつ公正な契約を行うため、事務処理を適正に行われたい。

(別表1) 一般会計比較収支計算書

(単位:円、%)

勘定科目	平成11年度	平成10年度	増()減	比率
大科目				
基本財産運用収入	108,767	151,334	42,567	28.1
音楽教室事業収入	77,602,175	86,119,500	8,517,325	9.9
演奏事業収入	412,613,216	387,034,548	25,578,668	6.6
寄付金収入	8,880,000	-	-	-
補助金収入	1,410,008,446	1,341,385,544	68,622,902	5.1
雑収入	812,507	797,049	15,458	1.9
当期収入合計	1,910,025,111	1,815,487,975	94,537,136	5.2
前期繰越収支差額	68,261,348	79,488,212	11,226,864	14.1
収入合計	1,978,286,459	1,894,976,187	83,310,272	4.4

音楽教室事業費	18,258,193	23,447,970	5,189,777	22.1
演奏事業費	378,694,130	356,406,726	22,287,404	6.3
管理費	1,410,070,657	1,341,927,167	68,143,490	5.1
役員報酬	30,120,405	31,921,724	1,801,319	5.6
給料手当	989,686,414	996,027,711	6,341,297	0.6
職員給料手当	128,047,904	120,843,679	7,204,225	6.0
楽員給料手当	861,638,510	875,184,032	13,545,522	1.5
その他	390,263,838	313,977,732	76,286,106	24.3
営業管理費	98,544,832	93,355,836	5,188,996	5.6
特定預金支出	108,767	151,334	42,567	28.1
繰入金支出	6,965,000	9,513,000	2,548,000	26.8
予備費	0	1,912,806	1,912,806	100
当期支出合計	1,912,641,579	1,826,714,839	85,926,740	4.7
当期収支差額	2,616,468	11,226,864	8,610,396	76.7
次期繰越収支差額	65,644,880	68,261,348	2,616,468	3.8
支出合計	1,978,286,459	1,894,976,187	83,310,272	4.4

(別表2) 楽器特別会計比較収支計算書

(単位:円、%)

勘定科目	平成11年度	平成10年度	増()減	比率
大科目				
楽器購入資金貸付事業収入	11,014,287	10,855,224	159,063	1.5
楽器整備事業収入	7,044,734	8,368,848	1,324,114	15.8
雑収入	4,201,550	1,287,485	2,914,065	226.3
繰入金収入	122,165,503	122,196,841	31,338	0.0
当期収入合計	144,426,074	142,708,398	1,717,676	1.2
前期繰越収支差額	0	0	0	-
収入合計	144,426,074	142,708,398	1,717,676	1.2

楽器購入資金貸付事業費	10,208,810	16,869,415	6,660,605	39.5
楽器整備事業費	11,457,935	3,673,480	7,784,455	211.9
積立基金支出	122,759,329	122,165,503	593,826	0.5
当期支出合計	144,426,074	142,708,398	1,717,676	1.2
当期収支差額	0	0	0	-
次期繰越収支差額	0	0	0	-
支出合計	144,426,074	142,708,398	1,717,676	1.2

(別表3) 一般会計比較貸借対照表
資産の部

(単位:円、%)

勘定科目		平成11年度	平成10年度	増()減	比率
大科目	中科目				
基本財産	貸付信託	16,800,000	16,800,000	0	0
	金銭信託	5,806,253	5,654,919	151,334	2.7
基本財産合計		22,606,253	22,454,919	151,334	0.7
運用財産 流動資産	現金預金	236,074,655	211,091,884	24,982,771	11.8
	未収金	17,636,160	6,247,200	11,388,960	182.3
	立替金	11,898,644	4,875,310	7,023,334	144.1
	仮払金	677,560	914,309	236,749	25.9
	前払費用	43,876,714	36,755,456	7,121,258	19.4
流動資産合計		310,163,733	259,884,159	50,279,574	19.3
有形 固定資産	車両運搬具	7,082,835	7,082,835	0	0
	車両運搬具減価償却累計額	6,778,574	6,778,574	0	0
	什器備品	10,118,482	9,745,082	373,400	3.8
	什器備品減価償却累計額	7,637,987	6,451,322	1,186,665	18.4
有形固定資産合計		2,784,756	3,598,021	813,265	22.6
その他の 固定資産	電話加入権	549,602	549,602	0	0
	敷金	140,680	294,680	154,000	52.3
その他の固定資産合計		690,282	844,282	154,000	18.2
固定資産合計		3,475,038	4,442,303	967,265	21.8
運用財産合計		313,638,771	264,326,462	49,312,309	18.7
資産合計		336,245,024	286,781,381	49,463,643	17.2

負債の部

勘定科目		平成11年度	平成10年度	増()減	比率
大科目	中科目				
流動負債	未払金	137,211,744	92,600,734	44,611,010	48.2
	仮受金	166,713	121,080	45,633	-
	預り金	20,497,311	25,031,747	4,534,436	18.1
	前受金	86,643,085	73,869,250	12,773,835	17.3
流動負債合計		244,518,853	191,622,811	52,896,042	27.6
固定負債	退職給与引当金	279,299,900	312,857,200	33,557,300	10.7
固定負債合計		279,299,900	312,857,200	33,557,300	10.7
負債合計		523,818,753	504,480,011	19,338,742	3.8

正味財産の部

勘定科目		平成11年度	平成10年度	増()減	比率
大科目	中科目				
正味財産	正味財産	187,573,729	217,698,630	30,124,901	13.8
	(うち基本金)	(22,606,253)	(22,454,919)	151,334	0.7
	(当期正味財産増加額)	(30,124,901)	(1,444,558)	28,680,343	-
正味財産合計		187,573,729	217,698,630	30,124,901	13.8
負債及び正味財産合計		336,245,024	286,781,381	49,463,643	17.2

(別表4) 一般会計比較正味財産増減計算書

(単位:円、%)

勘定科目		平成11年度	平成10年度	増()減	比率
大科目	中科目				
増加の部					
資産増加額		2,091,734	7,852,050	5,760,316	73.4
	固定資産増加額	373,400	3,191,262	2,817,862	88.3
	基本財産積立預金増加額	151,334	183,552	32,218	17.6
	当期収支差額	2,616,468	11,226,864	8,610,396	76.7
資産増加額合計		2,091,734	7,852,050	5,760,316	73.4
負債減少額		33,557,300	11,013,300	22,544,000	204.7
	退職給与引当金減少額				
負債減少額合計		33,557,300	11,013,300	22,544,000	204.7
増加額合計		31,465,566	3,161,250	28,304,316	895.4
減少の部					
資産減少額		1,340,665	1,716,692	376,027	21.9
	固定資産減少額	154,000	2,782,605	2,628,605	94.5
	車両運搬具減価償却額	-	2,543,715	-	-
	什器備品減価償却額	1,186,665	1,477,802	291,137	19.7
資産減少額合計		1,340,665	1,716,692	376,027	21.9
当期正味財産増加額		30,124,901	1,444,558	28,680,343	-
前期繰越正味財産額		217,698,630	219,143,188	1,444,558	0.7
期末正味財産合計額		187,573,729	217,698,630	30,124,901	13.8

(別表5) 楽器特別会計比較貸借対照表

資産の部

(単位:円、%)

勘定科目		平成11年度	平成10年度	増()減	比率
大科目	中科目				
流動資産	現金預金	132,300	78,750	53,550	68.0
流動資産合計		132,300	78,750	53,550	68.0
運用財産	楽器	167,142,966	163,630,161	3,512,805	2.1
有形固定資産	楽器減価償却累計額	142,560,170	141,126,159	1,434,011	1.0
有形固定資産合計		24,582,796	22,504,002	2,078,794	9.2
その他の	積立基金	122,759,329	122,165,503	593,826	0.5
固定資産	貸付金	56,340,128	59,324,854	2,984,726	5.0
その他の固定資産合計		179,099,457	181,490,357	2,390,900	1.3
固定資産合計		203,682,253	203,994,359	312,106	0.2
資産合計		203,814,553	204,073,109	258,556	0.1

負債の部

勘定科目		平成11年度	平成10年度	増()減	比率
大科目	中科目				
流動負債	未払金	132,300	78,750	53,550	68.0
流動負債合計		132,300	78,750	53,550	68.0
負債合計		132,300	78,750	53,550	68.0

正味財産の部

勘定科目		平成11年度	平成10年度	増()減	比率
大科目	中科目				
正味財産	正味財産	203,682,253	203,994,359	312,106	0.2
	(うち基本金)	(0)	(0)	0	-
	(当期正味財産増加額)	(312,106)	(2,536,138)	2,224,032	87.7
負債及び正味財産合計		203,814,553	204,073,109	258,556	0.1

(別表6) 楽器特別会計比較正味財産増減計算書

(単位:円、%)

勘定科目		平成11年度	平成10年度	増()減	比率
大科目	中科目				
増加の部					
資産増加額		139,504,834	137,514,393	1,990,441	1.4
	固定資産増加額	10,445,505	3,148,890	7,296,615	231.7
	貸付金増加額	6,300,000	12,200,000	5,900,000	48.4
	積立基金増加額	122,759,329	122,165,503	593,826	0.5
資産増加額合計		139,504,834	137,514,393	1,990,441	1.4
増加額合計		139,504,834	137,514,393	1,990,441	1.4
減少の部					
資産減少額		139,816,940	140,050,531	233,591	0.2
	固定資産減少額	6,932,700	1,600,000	5,332,700	333.3
	貸付金減少額	9,284,726	7,577,252	1,707,474	22.5
	楽器減価償却額	1,434,011	8,676,438	7,242,427	83.5
	積立基金取崩額	122,165,503	122,196,841	31,338	0.0
資産減少額合計		139,816,940	140,050,531	233,591	0.2
減少額合計		139,816,940	140,050,531	233,591	0.2
当期正味財産増加額		312,106	2,536,138	2,224,032	87.7
前期繰越正味財産額		203,994,359	206,530,497	2,536,138	1.2
期末正味財産合計額		203,682,253	203,994,359	312,106	0.2